1

國立臺東大學 112學年度第 1學期

運作毒性及關注化學物質管理委員會會議紀錄

時間：112年 11 月 21 日（星期二） 下午 12：10分

地點：理工學院 SEB 204會議室

主席：施能木總務長

出席人員: 詳如簽到名冊                                紀錄： 廖琮綸

壹、主席致詞：

貳、確認上次會議紀錄及決議執行情形：

案次 案由 決議 執行情形

1.

111年 7月至 12月各實驗室續購之毒

性化學物質計有乙腈等 7件，謹請核

備。

照案通過

1.依決議事項辦理。

2.請實驗室負責老師依

規定填寫運作紀錄表。

參、業務報告：

一、重要法令規定宣導：

  (一) 臺東縣環境保護局 112年 6月 15日環水字第 1120024336號函函轉行政院環境保

護署毒物及化學物質局有關「毒性及關注化學物質環境事故專業應變諮詢機關

（構）」資訊之查詢方式，函文置於本校網站-行政公告項下。

  (二) 教育部 112年 6月 29日臺教資(六)字第 1122702635號函檢送行政院環境保護署

毒物及化學物質局製作「大專校院毒化災防制數位教材」及「大專校院毒化災防制教

育宣導教材」資訊，函文置於本校網站-行政公告項下。

  (三) 教育部 112年 10月 16日臺教資(六)字第 1120097893號函檢送環境部修正「危險

化學物質（品）異常處置及運作貯（儲）存、應變管理參考指引」，函文置於本校網

站-行政公告項下。

二、教育部化學品管理之毒性化學物質按季申報完成，購買毒化物前請依規定先行辦理請購

申請，並於到貨時登錄於化學品申報系統內。

三、112年 8月 10日上午偕同臺東縣消防局於理工學院 A棟辦理化災搶救演練。

四、112年 9月 16日及 17日於知本演藝廳辦理新生實驗室安全衛生教育訓練。

五、112年 9月 21日辦理本校 112年第 3次實驗室事業廢棄物(不明藥品、廢液、廢藥品空

罐、碎玻璃等)清運，知本校區清運量為 0.85 公噸。

六、112年 10月 17日辦理本校實驗室及行政單位辦公室環境監測作業。

七、環安組持續宣導過期不用之化學品可於每次清運時清除，如有不明藥品請在清運前提前

通知環安組處理，以及各實驗室務必遵守規定，盛裝勿超過 6分滿並應有防滲漏盤，除

2

紀錄重量外應注意廢液相容性避免因不相容導致反應，造成人員危害。

八、請各實驗室落實個人安全防護具穿戴及實驗室 5S管理，並確實檢查用電設備及電氣線路

安全等事宜。

肆、提案事項：

說明：因 112 年 7 月 19 日該實驗室發生學生誤觸氫氟酸一事，制訂該實驗室「氫氟酸

使用標準操作程序(S.O.P)」，作為實驗室人員操作相關實驗之準則。

決議:

   1.修正實驗步驟第 2點

   2.新增葡萄糖酸鈣粉與水配置成葡萄糖酸鈣溶液之步驟及濃度

3.修正後通過

提案一、制定先進薄膜與半導體量測實驗室「氫氟酸使用標準操作程序(S.O.P)」，提請討

論。

                    (提案人：應用科學系 吳家慶教授)

3

4

 一、藥品操作流程

設備名稱：配置 Ti3C2粉末

作業方式：個人作業

使用物品：燒杯、滴管、藥勺

防護器具：防護衣、防護手套、口罩

(一)實驗步驟：

1、實驗前：

(1)抽氣氣櫃台桌面先用濕抹布擦拭乾淨，將欲使用的物品及藥品放置桌面。

(2)用滴管取 12M之鹽酸(HCl)及藥勺取 13.16g氟化鋰(LiF)，兩者配置成含

有 0.5074mol之氫氟酸(HF)溶液，作為實驗使用之主要溶劑。

(3)將步驟(2)配置出來含有 0.5074mol的氫氟酸(HF)溶液加入去離子水稀釋

為 141.365mM之氫氟酸(HF)溶液，作為實驗使用的主要溶劑。

2、實驗中：

(1)Ti3AlC2 0.5g 混合配置好的鹽酸(HCl)及氟化鋰(LiF)溶液轉 24小時，並

利用去離子水洗滌至>pH5。

(2) Ti3C2溶液利用去離子水洗滌至>pH5，並冷凍一天。

(3)最後再放置冷凍乾燥一天。

3、實驗後：

(1)清潔整理實驗桌面，洗滌實驗所使用之物品並歸位。

(2)實驗後所產生之廢液混合生石灰並倒入氫氟酸專屬儲存廢液桶。

(二)事故處理：

1、依「氫氟酸中毒緊急處置流程」處理後將受傷人員送至醫院治療。

2、通知實驗室負責人、系(所)辦公室、環安組、校安中心。

5

二、藥品領用、使用紀錄

氫  氟  酸  領  用  記  錄

                                              初期量_________g/ml

領用日期 領用量 領用人 備註

6

7

說明：

      依本校國立臺東大學毒性化學物質請購管理流程，凡續購毒性化學物質由總務

      處環境與職業安全衛生組代為審議，確認無超過大量運作基準後可先行購買，

      再提請委員會核備，112年 7月至 9月各實驗室續購之毒性化學物質如下。

112年 7月至 9月各實驗室續購之毒性化學物質

序號
化學品

名稱
購買量 CAS.No 購買來源 申請日期

購買

實驗室
負責教師

1 乙腈 32L 75-05-8 友和貿易 112.07.04 品管實驗室
李俊霖

老師

2 三聚氰胺 500g 108-78-1
友和貿易 112.07.25

綠色能源與

奈米實驗室

胡焯淳

老師

3 二氯甲烷

26600g

75-09-2 友和貿易 112.07.31

有機合成

實驗室
朱見和

老師

4 三氯甲烷 2500ml

67-66-3

友和貿易

112.08.22
有機合成

實驗室

朱見和

老師

5
二甲基甲

醯胺
1000ml 68-12-2 友和貿易 112.08.22

先進薄膜與

半導體量測

實驗室

吳家慶

老師

6 二氯甲烷

20L 75-09-2

景明化工

112.08.29 先進薄膜與

半導體量測

實驗室

吳家慶

老師

7 乙腈 12592g 75-05-8 友和貿易 112.09.12
農漁牧產品

檢驗中心

邱泰嘉

老師

8 二氯甲烷
26600ml

75-09-2 友和貿易

112.09.22
有機合成

實驗室

朱見和

老師

9
二甲基甲

醯胺
4000ml

68-12-2 友和貿易 112.09.22
有機合成

實驗室

朱見和

老師

三、個人防護器具說明

1、呼吸防護：化學濾罐式呼吸防護具、防毒面罩。

2、手部防護：以氟化聚乙烯(PVDF)、天然橡膠材質為佳，或穿戴兩層丁腈手套，不得

使用一般手套及棉質手套。

3、眼睛防護：化學安全護目鏡，防護面罩。

4、皮膚及身體防護：實驗衣、包鞋。

四、藥品危害及緊急救護說明

氫氟酸中毒緊急處置流程

通知實驗室老

師、系辦、環安

組、校安中心

先去除汙染衣物，用大量水沖洗

患部或葡萄糖酸鈣加水浸泡患部

至少 30分鐘，並盡速就醫。

食

入

眼

睛

接

觸

吸

入

皮

膚

接

觸

不催吐，給

牛奶、鈣

片、含鎂胃

乳

立即沖水

30分鐘以

上

移開污染

源，維持呼

吸道及給予

100％氧氣

使用大量水

沖洗患部或

葡萄糖酸鈣

加水浸泡患

部至少 30

分鐘。

氫氟酸中毒

送   醫

8

 五、其他暴露預防措施

【使用規定】

1、操作人員須穿戴完整防護用具在抽氣櫃下使用氫氟酸用。

2、確定操作者不可單獨使用濃度超過 10%以上的氫氟酸。

【儲存方式】

1、氫氟酸不可存放於玻璃容器，須貯存在塑膠容器中(如聚四氯乙

烯、聚乙烯材料)。

2、避開熱源及日曬。

【廢棄處置】

1、採 1：1比例以石灰中和氫氟酸廢液，使廢液 PH值在 7以上。

2、氫氟酸專屬儲存廢液桶，桶外貼示『F』酸性廢液標籤，註明「HF」。

【其他】

1、設有便利可及的緊急沖眼或全身沖洗裝置。

2、設有專門存放葡萄糖酸鈣軟膏的櫃位，並標示使用時機與方式。

3、氫氟酸的安全資料表置於明顯可及之處，並於 3年更新一次。

【廢液標籤】

【危害特性】

9

說明：

      依本校國立臺東大學毒性化學物質請購管理流程，凡續購毒性化學物質由總務處環境

與職業安全衛生組代為審議，確認無超過大量運作基準後可先行購買，再提請委員會

核備，112年 7月至 9月各實驗室續購之毒性化學物質如下。

112年 7月至 9月各實驗室續購之毒性化學物質

序號
化學品

名稱
購買量 CAS.No 購買來源 申請日期

購買

實驗室
負責教師

1 乙腈 32L 75-05-8 友和貿易 112.07.04 品管實驗室
李俊霖

老師

2 三聚氰胺 500g 108-78-1 友和貿易 112.07.25
綠色能源與

奈米實驗室

胡焯淳

老師

3 二氯甲烷 26600g 75-09-2 友和貿易 112.07.31
有機合成

實驗室

朱見和

老師

4 三氯甲烷 2500ml 67-66-3 友和貿易 112.08.22
有機合成

實驗室

朱見和

老師

5
二甲基甲

醯胺
1000ml 68-12-2 友和貿易 112.08.22

先進薄膜與

半導體量測

實驗室

吳家慶

老師

6 二氯甲烷 20L 75-09-2 景明化工 112.08.29

先進薄膜與

半導體量測

實驗室

吳家慶

老師

7 乙腈 12592g 75-05-8 友和貿易 112.09.12
農漁牧產品

檢驗中心

邱泰嘉

老師

8 二氯甲烷 26600ml 75-09-2 友和貿易 112.09.22
有機合成

實驗室

朱見和

老師

9
二甲基甲

醯胺
4000ml 68-12-2 友和貿易 112.09.22

有機合成

實驗室

朱見和

老師

決議:照案通過

伍、臨時動議:無

陸、散會:下午 12時 35分

提案二、112年 7月至 9月各實驗室續購之毒性化學物質計 9件，請核備。

                    (提案單位：環境與職業安全衛生組)

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19